
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 1,478,030 584,125 893,905

국 237,723 24,693 213,030

기 158,853 62,351 96,502

시비 542,426 44,856 497,570

구비 539,028 452,225 86,803

맑고 깨끗한 환경도시 구현 1,350,878 519,885 830,993

국 228,600 18,500 210,100

기 158,853 62,351 96,502

시비 538,426 42,056 496,370

구비 424,999 396,978 28,021

환경보전의식 함양 21,534 26,930 △5,396

생태체험학습 운영 19,586 24,780 △5,194

201 일반운영비 19,586 24,780 △5,194

01 사무관리비 19,586 24,780 △5,194

○생태체험학습 프로그램 운영(예산절감) 4,866 6,180 △1,314

·강사료 1,286 2,600 △1,314

○생태체험학습장 관리(예산절감) 11,000 14,600 △3,600

·어패류 구입 및 살포 3,800 5,600 △1,800

·수로정비 3,600 5,400 △1,800

○낙동강하구 겨울철새 먹이(예산절감)

3,720 4,000 △280

경정 1,286,000원

경정 3,800,000원

경정 3,600,000원

경정 3,720,000원

구민 환경교육 및 홍보 1,748 1,950 △202

201 일반운영비 1,283 1,450 △167

01 사무관리비 1,283 1,450 △167

○맑고푸른사하21 추진협의회 회의자료 제작(예

산절감) 558 600 △42

○기후변화대응주간 홍보현수막 제작(예산절감)

130 140 △10

○환경의날 홍보현수막 제작(예산절감)

195 210 △15

○탄소포인트 홍보자료 제작(예산절감)

400 500 △100

경정 558,000원

경정 130,000원

경정 195,000원

경정 400,000원

203 업무추진비 465 500 △35

03 시책추진업무추진비 465 500 △35

○맑고푸른사하21 업무추진(예산절감)

465 500 △35경정 465,000원

기후변화대응 54,500 37,500 17,000

국 27,000 18,500 8,500

시비 27,500 19,000 8,500

그린스타트 운동 활성화 14,000 9,000 5,000

국 7,000 4,500 2,500

시비 7,000 4,500 2,500

201 일반운영비 13,336 3,936 9,400

국 6,668 1,968 4,700

- 278 -



부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 6,668 1,968 4,700

01 사무관리비 13,336 3,936 9,400

○그린스타트 운동 추진 2,136 3,936 △1,800경정 2,136,000원

국 1,068 1,968 △900

시비 1,068 1,968 △900

○비산업부문 온실가스 진단컨설팅

11,200 0 11,20011,200,000원

국 5,600 0 5,600

시비 5,600 0 5,600

301 일반보상금 364 4,764 △4,400

국 182 2,382 △2,200

시비 182 2,382 △2,200

11 기타보상금 0 4,400 △4,400

○그린아파트 인증제 평가 0 4,400 △4,400경정 0원

국 0 2,200 △2,200

시비 0 2,200 △2,200

탄소포인트제 인센티브 지급 40,000 28,000 12,000

국 20,000 14,000 6,000

시비 20,000 14,000 6,000

301 일반보상금 40,000 28,000 12,000

국 20,000 14,000 6,000

시비 20,000 14,000 6,000

11 기타보상금 40,000 28,000 12,000

○탄소포인트제 참여세대 인센티브 지급

40,000 28,000 12,000경정 40,000,000원

국 20,000 14,000 6,000

시비 20,000 14,000 6,000

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 1,274,844 455,455 819,389

국 201,600 0 201,600

기 158,853 62,351 96,502

시비 510,926 23,056 487,870

구비 403,465 370,048 33,417

악취모니터링 시스템 유지관리 18,500 19,592 △1,092

시비 18,500 19,592 △1,092

201 일반운영비 18,500 19,592 △1,092

시비 18,500 19,592 △1,092

02 공공운영비 2,100 3,192 △1,092

○악취모니터링 통신료 2,100 3,192 △1,092경정 2,100,000원

시비 2,100 3,192 △1,092

악취배출업소 환경개선자금 지원 229,000 0 229,000

시비 200,000 0 200,000

구비 29,000 0 29,000

402 민간자본이전 229,000 0 229,000

시비 200,000 0 200,000

구비 29,000 0 29,000

01 민간자본사업보조 229,000 0 229,000
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○악취다량배출업소 환경개선자금 지원

229,000 0 229,000229,000,000원

시비 200,000 0 200,000

구비 29,000 0 29,000

먹는물 공동시설 관리 9,786 7,620 2,166

201 일반운영비 9,786 7,620 2,166

01 사무관리비 9,619 7,440 2,179

○먹는물 공동시설 관리 9,433 7,240 2,193

·비상대비 정부비축물자(제독물자)

2,700 0 2,700

·시설유지관리(예산절감) 4,493 5,000 △507

○먹는샘물 수거(예산절감) 186 200 △14

2,700,000원

경정 4,493,000원

경정 186,000원

02 공공운영비 167 180 △13

○자외선 살균기 전기요금(예산절감)

167 180 △13경정 167,000원

석면피해구제 176,504 69,279 107,225

기 158,853 62,351 96,502

시비 8,826 3,464 5,362

구비 8,825 3,464 5,361

301 일반보상금 176,504 69,279 107,225

기 158,853 62,351 96,502

시비 8,826 3,464 5,362

구비 8,825 3,464 5,361

11 기타보상금 176,504 69,279 107,225

○석면피해구제 급여 176,504 69,279 107,225경정 176,504,000원

기 158,853 62,351 96,502

시비 8,826 3,464 5,362

구비 8,825 3,464 5,361

공공수로 탈취제 살포 40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

시비 40,000 0 40,000

05 민간위탁금 40,000 0 40,000

○공공수로 탈취제 살포 40,000 0 40,00040,000,000원

시비 40,000 0 40,000

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 309,280 307,538 1,742

201 일반운영비 50,488 50,690 △202

01 사무관리비 50,488 50,690 △202

○환경지도관련 서식제작(예산절감)

465 500 △35

○소음측정기기 및 대기오염측정기기 유지보수(

예산절감) 800 860 △60

○토양오염 시료채취(민원)(예산절감)

470 506 △36

경정 465,000원

경정 800,000원

경정 470,000원
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경오염물질 야간단속 공무원 급식(예산절감

) 937 1,008 △71경정 937,000원

203 업무추진비 744 800 △56

03 시책추진업무추진비 744 800 △56

○배출업소 지도업무 추진(예산절감)

744 800 △56경정 744,000원

301 일반보상금 90,449 88,449 2,000

11 기타보상금 85,500 83,500 2,000

○환경관리 기술자 보상 10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

환경개선부담금 과징 40,443 44,858 △4,415

201 일반운영비 39,743 44,158 △4,415

01 사무관리비 10,320 11,466 △1,146

○환경개선부담금 과징(예산절감) 10,320 11,466 △1,146

·독촉분(과년도 포함) 고지서 제작

5,154 6,300 △1,146경정 5,154,000원

02 공공운영비 29,423 32,692 △3,269

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료(예산절감

) 29,423 32,692 △3,269

·정기분 일반우편료 14,131 17,400 △3,269경정 14,131,000원

운행차 배출가스 관리 6,131 6,568 △437

201 일반운영비 6,131 6,568 △437

01 사무관리비 3,899 4,168 △269

○운행차 배출가스 단속(예산절감) 1,905 2,050 △145

·단속장비 유지 1,355 1,500 △145

○운행차 배출가스 정밀검사(예산절감) 1,654 1,778 △124

·고지서 출력용 프린터 토너

826 950 △124

경정 1,355,000원

경정 826,000원

02 공공운영비 2,232 2,400 △168

○운행차 배출가스 정밀검사 과태료 고지서 송

달 우편료(예산절감) 2,232 2,400 △168경정 2,232,000원

노후 슬레이트 처리 지원 445,200 0 445,200

국 201,600 0 201,600

시비 243,600 0 243,600

403 자치단체등자본이전 445,200 0 445,200

국 201,600 0 201,600

시비 243,600 0 243,600

02 공기관등에대한자본적대행사업비 445,200 0 445,200

○슬레이트 처리 지원(슬레이트 철거 및 지붕개

량) 445,200 0 445,200445,200,000원

국 201,600 0 201,600

시비 243,600 0 243,600

위생업소 수준 향상 40,576 29,836 10,740

국 9,123 6,193 2,930
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부서: 환경위생과

정책: 위생업소 수준 향상

단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 4,000 2,800 1,200

구비 27,453 20,843 6,610

위생업소 지도 40,576 29,836 10,740

국 9,123 6,193 2,930

시비 4,000 2,800 1,200

구비 27,453 20,843 6,610

어린이 기호식품 전담관리원 활동 8,000 5,600 2,400

국 4,000 2,800 1,200

시비 4,000 2,800 1,200

301 일반보상금 8,000 5,600 2,400

국 4,000 2,800 1,200

시비 4,000 2,800 1,200

11 기타보상금 8,000 5,600 2,400

○어린이 기호식품 전담관리원 활동

8,000 5,600 2,400경정 8,000,000원

국 4,000 2,800 1,200

시비 4,000 2,800 1,200

유통식품 관리 4,900 1,400 3,500

국 2,450 700 1,750

구비 2,450 700 1,750

206 재료비 4,900 1,400 3,500

국 2,450 700 1,750

구비 2,450 700 1,750

01 재료비 4,900 1,400 3,500

○유통식품 수거 4,900 1,400 3,500경정 4,900,000원

국 2,450 700 1,750

구비 2,450 700 1,750

시니어 감시원 활동 1,000 1,040 △40

국 500 520 △20

구비 500 520 △20

301 일반보상금 1,000 1,040 △40

국 500 520 △20

구비 500 520 △20

11 기타보상금 1,000 1,040 △40

○시니어 감시원 활동 1,000 1,040 △40경정 1,000,000원

국 500 520 △20

구비 500 520 △20

식품위생업소 지도 13,628 8,366 5,262

국 673 673 0

구비 12,955 7,693 5,262

201 일반운영비 7,716 7,866 △150

국 673 673 0

구비 7,043 7,193 △150

01 사무관리비 4,370 4,420 △50

○민원서류 및 민원안내문 제작(예산절감)

1,900 1,950 △50경정 1,900,000원
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부서: 환경위생과

정책: 위생업소 수준 향상

단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 3,346 3,446 △100

○안내문 송달 우편료(예산절감)

2,000 2,100 △100경정 2,000,000원

301 일반보상금 5,412 0 5,412

11 기타보상금 5,412 0 5,412

○공익신고자 보상금 5,412 0 5,41245,100,000원*20%*60%

공중위생업소 지도 10,048 10,430 △382

201 일반운영비 2,629 2,850 △221

01 사무관리비 2,113 2,250 △137

○우수업소 표지판 제작(예산절감)

1,674 1,800 △126

○민원관련서식 등 제작(예산절감)

139 150 △11

경정 1,674,000원

경정 139,000원

02 공공운영비 516 600 △84

○공중위생관련 안내문 우편료(예산절감)

516 600 △84경정 516,000원

202 여비 1,488 1,600 △112

01 국내여비 1,488 1,600 △112

○공중위생업소 지도점검(예산절감)

1,488 1,600 △112경정 1,488,000원

203 업무추진비 651 700 △49

03 시책추진업무추진비 651 700 △49

○공중위생 업무추진(예산절감)

651 700 △49경정 651,000원

행정운영경비(환경위생과) 32,795 34,404 △1,609

기본경비 25,739 27,348 △1,609

기본경비 25,739 27,348 △1,609

201 일반운영비 21,359 22,968 △1,609

01 사무관리비 21,359 22,968 △1,609

○부서운영수용비(예산절감)

11,048 11,880 △832

○기본업무수행 급량비(예산절감)

10,311 11,088 △777

경정 11,048,000원

경정 10,311,000원

재무활동(환경위생과) 53,781 0 53,781

보전지출 53,781 0 53,781

환경위생과 국시비보조금 반환금 53,781 0 53,781

802 반환금기타 53,781 0 53,781

01 국고보조금반환금 23,258 0 23,258

○탄소포인트제 인센티브 지급(이자 16,610원

포함) 35 0 3535,000원
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부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○식품위생업 현장업무 태블릿pc사용료

118 0 118

○시니어감시원 활동 40 0 40

○노후슬레이트 처리(이자 428,330원 포함)

23,065 0 23,065

118,000원

40,000원

23,065,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 30,523 0 30,523

○탄소포인트제 인센티브 지급(이자 16,610원

포함) 35 0 35

○노후슬레이트 처리사업(이자 423,190원 포함)

23,097 0 23,097

○경제적취약계층 지붕개량(이자 18,960원 포함

) 368 0 368

○악취모니터링 시스템 유지보수 3,135 0 3,135

○공공수로 탈취제 살포 3,888 0 3,888

35,000원

23,097,000원

368,000원

3,135,000원

3,888,000원
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